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FLB Vokietijos Krašto V-ldybos 
"Informacijos" yra savaitinis 
Krašto V-ldybos organas, skiri am-s 
tik spaudai, rankraščio teisėmis.
Red r’-c i jos , pnsinaudojančios čia 
dedamnmamis žiniomis ir straipsni'‘i s, 
malonini prašomos nurodyti šaltini: 
PLB Vok. ’Informacijos".

EUROPOS LI2 TUVIŲ BENDRUdMBNĖIS

VOKIETIJA

gud-nrytas pirmasis V^rgo Mokyklai šelpti
Rėmėjų Sūrelis

PLB Vokietijos Krašto Valdyba šiomis dienomis grvo iš J LV 
tokio tuiinio laišką:

"Norėdami paremti Münchene vargo mokyklą, sudarėme vieną 
būreli, kuris pasižada kas mėnesi siųsti po 10 dol. FT'- 
šone pranešti, kur siųsti pinigus ir München© vargo s mo
kyklos adresą.

M-rė pesienė
Buvusi mttnchenietė".

Reiklu tikėtis, kad šiuo kilniu pavyzdžiu paseks ir dau
giau užjūrio kraštuose gyven-uičių lietuvių, suprantančių musų 
jaunosios kartos tautinio auklėjimo ir švietimo gyvybini rei
kalą.

Kitos -ukos vargo mokykloms

Lietuvių Tautinių Korporacijų Sambūris, Chicagoje, PLB 
Vokietijos Krašto Valdybai atsiuntė 25 dol. Memmingeno lietuvių 
v'Tgo mokyki i paremti. S?.vo lydimame laiške Sambūrio vadovybė 
rašo:

.Tikime.'yėli au galėsią sušelpti kitą kurią mokyklą.
Šia proga sveikiname Valdybos pastangas išlaikyti Tauti
nius Žiburius musų jauniesiems. P-gnrba pasišventėliams 
Mokytojams, dirbantiems sunkiausiose sąlygose".
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H Anno veri s
JAV gyvenąs lietuvis tremtinys A.V^liuškis, Hanoveryje 

baigęs vokiečių Augštąją Veterinarijos Mokyklą, balandžio mėn. 
atsiuntė Hannover-Stöckeno lietuvių v°rgo mokyklai 5 dol. ir to
kio turinio laišką:

"Mi eile ji.
Labai nudžiugau vk-rykšči ame "Draugo" numeryje perskaitęs 
žinutę '-pie vargo mokyklos Stöckene įkūrimą. Sveikinu ir 
linkiu ištvermės Jūsų p.sirinktame taip sunkiame bei mūsų 
Tautai gyvybiniame kelyjeį
Tn pačia proga priimkite mo.no kuklutę auką ($ 5,-) pirmie
siems žingsniams, kuriuos žengiate mūsų prieauglio Tėvynei 
išs? ugojimo bare. Mano manymu, buvusių Hannover io stovyklų 
gyventojų, o taip p-t ir "miesčionių" pirmutinė pareiga šią 
mokyklą išlaikyti medžiagini-i, todėl nesidrovėkite mus už- 
judintii 
Visada visais galimais būdais stengsiuos Jums padėti.

Jūsų A.Vrliuškis.
Stöckeno vargo mokyklos mokytojui J.St .nkaičiui rašytame 

laiške p.A.Valiuškis tikisi, kad iš buvusių Hannoverio stovyklų 
lietuvių pasiseks organizuotu būdu ir daugiau aukų mokyklos iš
laikymui surinkti.

JAV, Brooklyne, gyvenąs p. VI.Lisauskas atsiuntė 13 dol., 
surinktus už jo išplatintus Vargo Mokyklos ženklelius. Ši suma 
skiriama vargo mokykloms Vokietijoje paremti.

X3fX

S^ndpla.tz/Oldenburg apylinkėje yra 17 lietuvių šeimų vaikų, 
kurių dalis jau silpnai bekalba lietuviškai. PLB Smdplatzo apy
linkės pirmininko p.Mctuš^usko pastangomis, ten norima įsteigti 
vargo mokyklą ir tuo reikalu kreiptasi į PLB Vokietijos Krašto 
V aid ybą p ar a mos . x „

Męmmingenas. Lietuvių vargo mokyklos tėvų komitetas rašo:
"Mes kreipiamės į visus laisvojo pasaulio lietuvius su nuo

širdžiu prašymu: padėkite išlaikyti Vokietijoje likusių lietuviu
kų gyvybę. Mūsų gražūs žodžiai apie lietuvybės išlaikymą, apie 
laisvę liks tušti, jei jaunos gyvybės^užges tik dėl to, kad mūsų 
širdys yra- kietos ir kad mūsų gražūs šūkiai yra melagingi. Juo 
bus mažiau lietuvių, juo mažiau bus ~ : kam lietuvybę išlaiko, 
juo bus mažiau lietuvių, juo bus mažiau teisių į valstybinę lais
vę.

Nekartosime žinomų faktų tiems, kurie gyveno Vokietijoje 
stovyklose. j?ik norime atkreipti dėmesį, kad šiuo metu Vokie
tijoje yra d^ug sunkiau, negu prieš 4 ;r 5 metus. Vokietijos eko
nominis gyvenimas p-sid :rė normalus ir svetimšalis nieko čia ne
gali nei juodai nei baltai uždirbti. Be to, Vokietijoje liko lie
tuviai, kurie ir negali uždirbti, nes daugumą jų ligonys, sene
liai, invalidai.
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B ALF o pirm. krn. J.TZončlus pernai du k^rtu 1-nkėsi Memminge- 
ne ir savo rkimis matė, koks skurdas viešpr.tauj a lietuvių trrpe. 
Ąs J.'.V spaudoje pailiustravo vaizdžiais pavyzdžiais, kaip liku
sieji Vokietijoje yra reikalingi paramos, o ypač besimokantieji 
Vargo mokyklose vaikučiai. Kurį laiką Memmingeno V-rgo mokykloje 
vaikučiams dėkr 3ALFo buvo duod!’m"s pienas ir bulkutės neikė jo 
atvažiuoti bent vienam -merikiečių žurnalistui ir pasižiūrėti, 
kaip vrikučiri puolė prie pieno ir prie bulkutės.

Yra šeimų, kur yra apie 10 mokyklinio amžiaus vaikų. Tėvas 
Tbc , motina nuo sunkios gyvenimo naštos vos gyvybę beišlaiko. 
Vaikai išbudėjąapleisti, dėl sunkių gyvenimo sąlygų moksle ~t- 
siliką, nors gabūs. Yra labai gabių vaikų, kurie dėl persunkaus 
gyvenimo jokių lietuviškų mokyklų nelanko. Jie žūsta, kaip talen
tai, mūsų tautai. Šiurpiausias vaizdas, kada gyvenimo palaužta 
krenta vienintelė motina, penkių ar kelių vaikų išlaikytoja, i’ada 
tie vaikai yra išvežiojami po vokiškas prieglaudas. Jie atimami 
iš Lietuviškos dirvos ir atiduodami nutautėjimui.

Memmingeno Vargo mokykla turi 37 mokinius. Nėra vaiko, kurio 
tėvas ar motina yra visiškai sveiki. Tai vienas, tai antras arba 
Tbc, arba invalidas, ar kitas koks kroniškas ligonis. Vaikai moko
si ne tik Vargo ir vokiškose mokyklose, bet jie bėga pas kunigė
lį tikybos mokytis, iš ten bėga į repeticiją lietuviškų dainų ar 
vaidinimų mokytis, jie bėga į skautų sueigas. Tai jaunam organiz
mui reikia daug kalorijų, vad jis atlaikytų. 0 namie pavalgyti 
nėra ko. Ir todėl nerasi šeimos, kur būtų sveiki nervai, nes ir 
maži ir suaugą gyvena ’‘nervais'- ir nebeturi jų.

Jei gyventų Dantė, jis rašytų ne "Pragarą", bet "Vargo mo
kyklą", kurios vaizdai būtų tokie šiurpūs, kad jie sukrėstų ne 
tik kiekvieno lietuvio, bet ir kiekvieno svetimtaučio širdį.

Tikėdami į Jūsų lietuvišką gerą širdį, drįstame kreiptis, 
prašydami: padėkite išgelbėti musų vaikus ne mums, bet Lietuvai 
Tėvynei .

Memmingeno Vargo Mokyklos 
Tėvų Komitetas

P r* si j? p šė *
V.Vykintienė, J.Nenortas ir M.Šeškas."

XXX

Š.m. gegužės 1-3 d.d. Kölne įvyko vokiečių skautų organiza
cijos "Bund Deutscher Pfadfinder" metinis vadovų suvažiavimas - 
Bundes Thing. Lietuviai skautai įeina į šią organizaciją kaip at
skiras savarankus vienetas, su pilna tautine autonomija. Šiai or
ganizacijai priklauso trip pat latvių, rusų ir vengrų skautai. . 
Visos šios tautybės kartu turi Bundes Thinge vieną sprendžiamąjį 
balsą^š lietuvi skautų suvažiavime dalyvavo vadeiva sktn. A. 
Vencla-uskus ir pasknt. O.Gešventas. Tarp vokiečių ir lietuvių skau 
tų santykiai yra nuoširdūs, ypač carp lietuvių "Aušros" tunto ir 
vokiečių Bremeno R-jonų.

Iš bendro vokiečių skautų kontingento į tarptautinį skautų 
vyčių suvažiavimą Šveicarijoje š.m. rudenį vyksta 5 lietuviai 
skautai vyčiai.
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ATITAISYMAS!

*LB Vokietiios Krašto Valdybes !:I n formacijose" Nr.18, s.m. 
bnl-ndžio 29 d.,''dėl techninių priežasčių Įsibrovė nemaloni kl"i 
dr. Žinutėje "PLB Vokietijos Krašto Valdyboje", nurodant mėnesi
nes Vasario 16 Gimnazijos išlaidas, buvo pateikto ne išlaidų vi
durkis antrojo ketvirčio vienam mėnesiui, bet išlaidos uz balan
džio mėnesi, k-i vaikai, del Velykų atostogų, buvo išląikomi tik 
pusę mėnesio. Todėl prašome sąmatos duomenis "tifisyti, būtent:

V^ikų maitinimui - 6.200 DM, ūkio išlaidoms - 3.000 DM,, mo
kytojų atlyginimams - 6.000 DM, virtuvės,personai. ir bendrabu
čio priežiūrai — 2.300 DM, inventoriaus Įsigijimui ir kt» išlai
doms - 2.500 DM.

- XXX -

IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS

"Flensburger Tageblatt" balandžio 21 d. įdėjo Jürgen Schüler 
straipsni apie Klaipėdą, p--vadintą ^Klaipėda (Memel) - seniau ir 
dabar". Straipsnyje, tarp kitko, rašoma, kad, įjungus Klaipėdą 
Lietuvos valstybėn, šis,‘Karaliaučiaus šešėlyje vegetavęs miestas, 
su 30.000 gyventojų, tapo vieninteliu Lietuvos uostu, per kurį 
ėjo - jos ūkio produktų eksportas. Nuo to laiko prasidėjo jo žy
dėjimas: uoste buvo įtaisyti moderniški įrengimui ir pastatyta 
reprezentatyvių pastatų, o gyventojų skaičius pakilo iki 50.000.

1945 m. rusams vėl ji užėmus, jis buvo prijungtas prie so
vietinės Lietuvos respublikos. Karo metu miestas smarki^i nukentė
jo - beveik trečdalis jo buvo sugriauta. Vietoje sukinėjamo Bir
žos tilto, d'-b-or p- statytas nejudamas medinis tiltas. Nuo čia 
šiaurės pusėn ištiso miesto kvartalo griuvėsiai pašalinti ir įreng
ta kariuomenės pratimų ir mitingų -ikštė.

Šiandien naujieji Klaipėdos valdovai yra rusai, rašo laik
raštis. Jie užima visas vadovaujamas vietas miesto valdyboje, ge
ležinkelyje, ūkyje ir pramonėje. 0 rusų kariuomenė nebesutelpa 
senosiose Moltkės gatvės kareivinėse. Lietuvių įtaka, palaipsniui 
išstumiama. Uoste ir laisvuose plevėsuoja, šalia sovietų, Lenki
jos ir Suomijos vėliavos. Uosto krantinėse ir sandėliuose nuolat 
pakraunamos krūvos iš Vokietijos sovietų zonos išvežtų gėrybių. 
Anksčiau būvą planuota Klaipėdą padaryti dideliu karo uostu, dabar 
iš to nieko nebeliko. Atvirkščiai, viskas daromu, kad iš uosto 
ir ypatingai iš juroje pagaunamų žuvų būtų kuo dauginusia naudos 
išgaunama.

Vokiečių Kiaipėdoje belikę tik pora šimtų. Kai netrukus po 
užėmimo buvo vykdomas gyventojų surašymas, daugelis vokiečių užsi
rašė kaip lietuviui, tuo tikėd-mies išvengti ištrėmimo ir lengvinu 
rasti galimybę gauti darbo.
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"Ost-West-Vurier" Nr. 17 ražo kad "New York firnes" buvo 
paskelbtas vieno Pabaltijo tremtinių politiko pranešimas, kur 
kalbama apie "Katyno miškus", kuriuose yra rasta ir identifikuo
ta tūkstančiai pabeltiečių, slaptosios sovietų policijos aukų, 
foliau pranešime kalbama apie tūkstančius 1 priverstinio darbo 
stovyklas deportuotų pabeltiečių, kurie tenai jau yra žuvę.

- HXX -

IŠ P AVER G fO S fŠVYNĖS

Jaunas vokietis, ketverius metus išgyvenąs Lietuvoje, pasa
koja, kad ji priėmusios šeimininkės vyras būvąs ištremtas 1 Si
birą., 1 veragando sritį, iš kur parašąs kelis laiškus. Laiškuose 
jis rašąs, kad dirbąs miškuose, kad esąs labai blogas maistas ir 
gyvenimo sąlygos. Paskutiniu metu jis jau sirgąs. Jis taip pat 
rašąs, kad toje vietovėje esą daug ištremtųjų lietuvių.

Iš kaimo, kuriame jis Lietuvoje gyveno, 1949 m. buvo išvežtas 
vienas ūkininkas su žmona, gi dukterys - viena 17 metų amžiaus, 
kita jaunesnė - pasislėpusios pas žmones ir likusios. Sis ūkinin
kas būvąs išvežtas todėl, ked būvąs Amerikos pilietis, turėjąs 
JAV pasą ir važinėjąs 1 Vilnių ir net 1 Maskvą - 1 Amerikos kon
sulatą, rūpindamasis, kad jam leistų išvažiuoti 1 JAV. Ir išva
žiavo, bet... 1 Sibirą.

1949 m. pavasari pats matąs, kaip būvą vykdomi trėmimai. 1 
jų kaimą vieną naktį atvažiavo stribų ir rusų ir visus numatytų
jų išvežti namus apstojo. Viena mergaitė atbėgo pas jo šeiminin
ką ir pranešė, k r d :" Žmone s veža", fade ūkininkas pakinkė arklį 
ir jie su vikris tuoj išvažiavo i mišką. Miško viduryje buvo 
vienas ūkis, kur jie norėjo apsistoti, bet namus rado tuščius - 
šis ūkininkas buvo sužinojąs, kad irgi yra numatytas ištremti, 
tai laiku pabėgo. Jis ir vėliau i savo ūkį - apie 120 ha - nebe
grįžo ir sodyba likusi tuščia. Pvartai būvą nugriauti, o gyvena
mieji namai taip ir liką stovėti be gyventojų. Ner.ndą šio ūki
ninko, jie p'siliką miške ir kirtą šakas, bet rusai, tą pačią 
dieną jieškoją partizanų, juos užtiko ir liepė tuoj grįžti rtgrl 
1 k'imą. Jie grižo -pie pietus ir dar pamatė, kaip sunkvežimiai 
su tremiamaiširi s nuvažiavo 1 Šilavotą. Tą pačią dieną rusai iš
sivežė visus daiktus iš tremtinių n-mų. Daiktams vežti buvo pava
ryti žmonės su pastotėmis. Trobos liko tuščios - atviromis duri
mis .

1950 m. jam teką matyti partizanų laikrašti. Jis būvąs nedi
delio formato, bet spausdintas spaustuvėje. Laikraštyje buvo nau
jienų iš užsienio, "Amerikos Balso" pranešimų, pasakojimų T?ie 
partizanų kovas ir 1.1. Partizanai , ypatingomis progomis, iškel- 
davą ant medžių ar telefono stulpų lietuvišką vėliavą. Kartą jis 
pats matąs tokią Iškeltą vėliavą.
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Partizanų d~inų esą daug. Žmonės vakarais tyliai jps dai
nuoja. Net kai kurie stribai jas dainuoją, ypač, kai nusigeria, 
o stribai geria, kaip į statinę pila. Keletą dainų jis prisime
nąs : 

Austantį rytą, . 
Gauskit trimitai. 
Laikas atėjo^ - 
Papildysim burius. ,
Leiskit - pavojus po gimtąją šalį .. 
Stosim į kovą, visi, kas tik galim .
Refrenas:

Kovon, kovon, draugai, 
Tėvynė šaukia mus T
Greit paraku pakvips laukai, 
Ir krauju raus dangus.

Gražu, kai skamba sutartinė, 
Daina, ramintoja širdies. 
Gražu sugrįžti į Tėvynę, 
Išvysti laisvę mus šalies.
Refrenas:

į kovą lietuvių sūnūs, 
Verskim jungą svetimų į 
Į, kovą, - brangią laisvę 
Reiks iškovot krauju i

Ir jei Tėvynė Tave šaukia,. 
Kovok linksmai su šypsena . 
Ir neužmiršk, kad tavęs laukia 
Tavo mergaitė mylima.

Į kovą...
Gana tų Judų išdavikų 
Gana tų ašarų gailių Į
Prikelsim iš kapų Tėvynę,
Jai negailėsime aukų.

į kovą ...

Eina stribas,
Klumpės slysta:
Ant b rudi to labai pyksta.
Duonos plutą užsikišęs,
Strielbą pančiu pasirišęs...

X x XXXXXX

Hannover-Kleefeld, Hegelstr. 6. Tel. 51954
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